*vertere*, quasi dicas: Revertete ad mea, quia mirabilis sunt tuis, quia prava sunt; a te, quia omnis caro fenum; ad me, quia summum bonum ego sum. Non potes me videre, nisi prius inficiemur te. Nescio quid mactue habes in facie; turpis es, alienam imaginem portas; munda ergo eam, ut reverearum te.

Porro Thodoreetus per *Sulamitem* accipit animam predicatoris evangelici, que in se pacificas, tentationes famae et persecutions multas patitur: illam ergo hic invitari ait, ut reveratur ad opus predicationis et salutem animarum: Deum enim illi adfore, ut ex omnibus electetur omnia que evinetur.

Anagogice, S. Ambrosius, orat. *De Obitu Valent.*, hoc accipit de anima sancta, que a Christo et angelis ex hac vita evocatur in colum.

Symbolice, tres Anomii apud Theodoreum per *Sulamitem* accipiunt animam contemplationis dedicam, quasi illa hic evocatur a discipulis et sociabus, ut ipsa doceat modum frenandi, regendi quatuor anime passiones sive perturbations, ideoque quater repeti ut revertere.

## CAPUT SEPTIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Pomo*, sponsus Christus laudat novellam Ecclesiam Iudeorum recens ad se conversorum, quasi choros castrorum: laudat, inquam, eam primo, ab incessu regio; secundo, a femoribus instar monitionis; tertio, ab umbilico rotundo; quarto, a ventre simili tritico; quinto, ab uberibus quasi hinnulis; sexto, a collo simili turri eburnea; septimo, ab oculis quasi piscinis; octavo, a naso turrito; nono, a capite instar cornicis et coma purpurea. Secundo, his auditis chorus adolescentiaris Synagoga congratulans vers. 3 suculcat: Quam pulchra es, etc., nouaque et elegia laudesque assignat, scilicet statarem similes palme, ubera botris, odore oris malorgranatis, et guttur vino optima. TERTIO, vers. 10, utriusque sponsa novella Iudeorum respondet, ac se totam sponsi amori resignat, eumque invitat ad villas et vineas, quarum omnia poma nova et eterna illi offert.

Caput hoc parallelum et antistrophon est copili quarto: nam singularum membrorum elegia, qua illi tribuit sponsa Ecclesiam gentium, hic tribuit sponsa Synagogam Iudeorum partim conversae, partim convertenda ad Christum, praeferim in fine mundi, ut patet utrumque caput conferent.

1. Quid videbis in Sulamite, nisi choros castrorum? Quam pulchri sunt gressus tui in calcementis, filia principis! Juncture femorum tuorum, sicut monilia, que fabricata sunt manu artificis. 2. Umbilicus tuus crater tornatilis, nunquam indigens poculis. Venter tuus sicut acervus tritici, vallatus liliis. 3. Duo ubera tua, sicut duo hinuelli gemelli caprae. 4. Collum tuum sicut turris eburnea. Oculi tui sicut piscinae in Hesebon, que sunt in porta filiae multitudinis. Nasus tuus sicut turris Libani, que respicit contra Damascum. 5. Caput tuum ut Carnelius: et comae capituli tui, sicut purpura regis vincita canilibus. 6. Quam pulchra es, et quam decora charissima, in deliciis! 7. Statura tua assimilata est palmarum, et ubera tua botris. 8. Dixi: Ascendum in palmam, et apprehendam fructus ejus: et erunt ubera tua sicut botri vinearum: et odor oris tui sicut malorum. 9. Guttur tuum sicut um extitum, dignum dilecto meo ad potandum, labisque et dentibus illius ad ru-

### TERTIUS SENSUS

#### PRINCIPALIS,

*De Christo et B. Virgine.*

Beata Virgo in fine vita a Christo, angelis et beatis desiderantibus frui ejus dulissima presentia, ejusque dotes gratiae et glorie intueri, evocata fuit in celum, ex quo animam, spiritum et gratiam oxenam hauserat. Rursum ipsa quater, id est ardenter et assidue a penitentibus et fiducibus invocatur, ut gratiam impetraret, et opem in quaquamque necessitate afferat.

Tropologice, dicens hic quam pulchra et speciosa sit anima sancti cuiuslibet, ac presertim B. Virginis, utpote quam tam incensis, et toties iteratis votis optent intueri omnes angeli et beati, ut ex hoc intuitu summam consolationem, gaudium, et jubilium consequantur: quoicunque theologi consent secundariam felicitatem beatorum consistere in contemplanda et fruenda gloria humanitate Christi, sicut primaria eorum beatitudo consistit in visione et fruitione divinitatis.

### COMMENTARIA IN CANTICUM CANTICORUM, CAP. VII.

vandum. 10. Ego dilecto meo, et ad me conversio ejus. 11. Veni, dilecte mi, egrediamur in agrum, commoremur in villis. 12. Mane surgamus ad vineas, videamus si floruit vinea, si flores fructus parturint, si floruerunt mala punica: ibi dabo tibi ubera mea. 13. Mandragoras dederunt odorem. In portis nostris omnia poma: nova et vetera, dilecte mi, servavi tibi.

### VOX SPONSI.

*De sponsa nova, sive de synagoga.*

VERS. 1. Quid videbis in Sulamite, nisi choros castrorum? Quam pulchri sunt gressus tui in calcementis, filia principis! Juncture femorum tuorum, sicut monilia que fabricata sunt manu artificis.

Quid videbis (Hebreus et Septuaginta, *quid videbitis*) in Sulamite (male multi legunt, in *Sunamite*) nisi choros castrorum? — Septuaginta pro choros vertunt *χορούς*, id est *herbam*, sed legendum videtur *χρόνος*, id est *chorum*, ut habent Hebreus, Chaldea, Latina: que enim est herba castrorum? Unde Septuaginta Rome correxit habent, *quid videbitis in Sunamite*, *qua venit sicut choroi castrorum?* S. Ambrosius, *De obitu Valent.*, de qua venit sicut *chori*. Symmachus, spoliatum in *innumeris chororum*. Denique Aquila, *quid quasi spectulum intrubet in, inquit, in pacifica?* Pagninus, *quid videbitis in Sulamite?* chororum castrorum. Chori sunt cœtus exultantium et cantantium, ac chororum tripudiantum pro gaudio. Quam minus recte Aben-Ezra et Luysius Legionares sic vertunt et interpretantur, *quid videbitis in Sulamite*, o adolescentes, que ita disposite estis, *tangunt duo choroi castrorum?* Ita verba perlata ad finem cap. precedunt; unde in Hebrews illi junguntur: *Habent enim cap. vii inchoant a sententiâ sequenti:* *Quam pulchri sunt gressus tui!* etc.

Porro chorus castrorum sunt chorose, tripudia et salutationes militum triumphantium; Sulamite ergo stipata armatis militibus, cum ilis videtur exasse et salitantes bellacum armorum salutationem, qualis fuit olim illa, quam pyrrichiam vocavit, hic chorus dicitur in singulari collectio, sive cœtus cantantium et saltantium; et chorus plurali, distributive, quia in eo sunt multi canentium et saltantium ordines.

### PRIMUS SENSUS

#### ADEQUATUS,

*De Christo et Ecclesia.*

Sponsum hunc longi censem S. Gregorius, Casiodorus, Philo, Aponius, Honorius, Anselmus, Alcuinus, Haymo et alii; sunt ergo haec verba sponsi Christi (vel, ut alii, sponsae Ecclesie): haec eum paulo ante Synagogam dixit: « Revertere, revertere, Sulamitis!» exultantis de conversione Synagogae, id est Iudeorum, ad fidem christianam inducent, ac Christum acerrime propugnabunt

uti fecit S. Paulus ex iudeo factus christianus. Ita de Synagoge, id est Iudeorum ad Christum conversione huc exponunt Cassiodorus, S. Gregorius, Beda, Anselmus, Rupertus, Honorius, Gisleimus, Cosmas Damascenus, Delrio, Alphonsus ab Orozeo, Alcazar, lib. III Allusion. ad Apoc.; nonnulli tamen, ut Theodoretus, Justus et S. Ambrosius, De Obitu Valent., de Ecclesia in genere haec dici putant. Audi Rupertum: « Quid aliud videbitur in Synagoga, cum fides in ipsam redierit? numquid sanguinem victimarum, numquid circumcisio ecautum? nihil omnino nisi castros castrorum, id est lades cuius cantiones praelatim, prella laudantium et cantantium, quod suavissimum, quod vere est pulcherrimum: laudando chori praelatior, praelando castra laudant. Huc favet nomen Suavitatis, ut legunt Septuaginta, S. Gregorius, Cassiodorus, Beda, Rupertus et alii passim, illudque interpretantur captiva despecta : nullam enim gentem ita via, despiciat, et ubique quasi cipivitam sub tributo principibus servire videmus, atque jucundam. »

Qui per quadrigas Aminadas accipiunt Turcas, per chores castrorum accipiunt ordines militares Turcos, oppositos, ut sunt teutonici, hierosolymitani, templarii S. Joannis, S. Jacobi, etc., item Carolini Martellum, Carolum Magnum, S. Ludovicum, Goderidum Bullionum, Baldwinum, Calolum V et alios, qui Saracenos profligantur; unde nota Genebrardus in Chron. codice feranno, quo Ottomanus usurparit imperium Turcarum, beum creasse imperium christianorum ad dulphum Habsburgensem, a quo Austriae descendunt, quasi eos Ottomanis oppugnare videatur; sicut tradunt Iudei, eo quo Nabuchodonosor diruit templum, natum esse Cyrus, qui eum posteros delevit. Qui vero per quadrigas Aminadas accipiunt antipas, et eorum schismata, per chores castrorum accipiunt veros pontifices, episcopos, reges et principes, qui eos pontifica sede, quam invaserant, deturbarunt. Qui autem per quadrigas accipiunt imperatores Ecclesiam dixerantes, aliquos tyranos, aut libertinos Ecclesie dogmata, leges et sanctiones profanantes, per chores castrorum accipiunt concilia ecumenica et nationalia, ad hec academias apud christianos contra eos institutas, ut sunt Parisiensis, Oxoensis, Colonensis, Salmanticensis, Patavina, Lovaniensis, etc.; item ordines religiosos, quos Deus qualiter aveo ad refordandam fidem morumque sanctitudinem excitavit; aut exiliatos, sed senescentes renovavit, et ad primaeum splendorem fervorenam revocavit. Si Deus carnalium secte, quem orbem occupavit ante sexcentos annos, ut plerique se darent gula et luxurie, opposuit S. Romualdum et camaldulenses, qui sua austertate et exemplo luxum hunc castigarent; sic Abalardo opposuit S. Bernatianum; albigenibus, SS. Dominicum et Fran-

ciscum; Lutheru et Calvinu, S. Ignatium et Societatem IESU.

## SECUNDUS SENSUS

## PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Anima sancta per invictum excelsi animi robur fortiter configens cum mundo, carne et demoni, eosque devincens, ac de his victis triumphans, agit chores et choreas castrorum, id est, jubilat in spiritu. Deoque quasi victorie ductor, psallit et gratias agit. « Quia, ut ait Theodoretus, ex castris sunt chori, nam cum in castris vicent milites, virtutis peana canentes revertuntur, et chores duecentus Victoriae preconium laudibus concelebrant, » ut Israelite choros et choreas agebant, prostrato Goliah a Davide: unde ei ab illis cadas reverterintur occurrerunt a mulieribus de universis urbibus Israel, cantantes, chorosque ducentes, atque dicentes: Percessu Saul mille, et David decem milia, » I Reg. xvii, 6. Multo major est chorus et exultatio anima pro virtute contra vitia deversantis, illaque debellantis et superantibus. Audi ipsum Theodoretum: « Sponsa chorus existit, diuinis laudes in ore geroeis : quod quidem beatitudinem David, Psalm. cxv, 15: Vox, inquietus, exultationis, et salutis in tabernaculis justorum; et rursus, vers. 27: Constituite diem solemnum in condens, usque ad cornua altaris. Castra vero declarat Beatus Paulus, II Corin. x, 4: Arma, inquietus, militia nostra non carnalia sunt, sed potestus Deus ad destructionem inimicorum, constituta dastrantes, et omnem altitudinem excellentem se adversus scientiam Dei, et in copiitudine redigentes omnem intellectum in obsequium Christi. » Porro Philo et Justinus Origenitus per chores accipiunt diversos sanctos in Ecclesia ordines, celestesque angelorum ordinibus similes, qui jugiter in certamine contulit, Deo muniente, semper sunt invicti.

Anagogie S. Ambrosius, orat. De Obitu Valent., hec scriptum de anima viridie, vito mundo, in ecclesia triumphantie. Audi eum: « Quid videbitur in Sulamite, quem venit sicut chori castrorum? hoc est, in ea, que multum et adversus plurimos la corpora prelati est: etenim pugnat adversus extraneos hostes, pugnat adversus lubricas sceleri mutationes, pugnat adversus corporis fragilitates, adversus multiplices passiones. » In ecclesia ergo estra veretur in chores tripudiantum, et exultantem pro victoria.

Symbolice, noster Alcazar, lib. III Allusion. ad Apocalypsin, ad hunc Cantici locum, per chores castrorum accipit religiosos ordines, et ecclesias presertim, qui in Ecclesia propaganda, ac contra hereticos aliquos infideles defendenda strenue laborant: hi enim velut milites et invictae aies Christi cum Elia et Enoch in fine mundi converterunt Iudeos, ac certabunt fortissime contra Antichristum. Hoc recte representat Sulamitis, id est

pacifica, quia religiosi, pacatis animi motibus, chori canentium, quantum ad consonantiam virtutum; castra vero pugnantium, secundum quod Virgo circumsepta et sanctis disciplinis instructa, vitiorum et demonum repellentibus insultus. » Hinc quasi typus B. Virginis preluisit « Maria soror Moses, » qua, transito Mari Rubro, demersaque in eo Pharaone, « sumpsit tympanum in manus sua, egressaque sunt omnes mulieres post eam cum tympanis et choris, quibus praecinebat, dicens, Exodi xv, 20: Canemus Domino, gloriore enim magnificatus est, equum et ascensorem ejus dejicit in mare. » Et Judith, cui post occidum Holofernem ejusque castra dispersa, in Bethuliam reverentia Joacin cum omnibus presbyteris accinuit, Judith. xv, 40: « Tu gloria Jerusalem, tu letitia Israel, tu honorificentia populi nostri: quia fecisti viriliter et confortatum est cor tuum, eo quod castitatem amaveris, et post virum tuum, alterum nescieris: ideo et manus Domini confortavit te, et idea eris benedicta in aeternum. »

Quae PULCHRA SUNT GRESSES TUI IN CALCEAMENTIS, FILIA PRINCIPIS!—Hebreice, filia Nadab (perporam Philo legit, Arab); ita Septuaginta quasi Nadab sit nomen proprium patris sponsae; unde S. Hieronymus, lib. I Contra Jovin., Nadab accipit quasi decretum Aminadas, sicut Emmanuel a Galliis decuratur in Noel: speciosi, ait, gressus tui in calceamentis, filii Aminadas; Arabicus, in calce filiarum Nadab; S. Ambrosius, De Obitu Valent., in calceamentis, filia Aminadas, hoc est filia principis. Hoc scilicet appositum est, ut filii Aminadas sit sponsa Salomonis, qui dictus est Aminadas, id est princeps populi, ut dixi cap. vi, 41: in Scriptura enim sponsus et moritus vocatur pater sponsae sue, quia eam et filiam alti et protegit, iuxta illud, Jerem. iii, 4: « Vocat me: Pater meus, dux virginis mea tu es. »

Nominali et filia proprie accipientes, carent hanc sponsam vere fuisse filiam Salomonis: Salomonis enim filium fuisse Aminadas, cuius hic cum sua sposa, quasi cum filia, id est nuru sua, epithalamium in toto hoc Cantico celebrat pater utriusque Salomon: ita ipsi nove. Ceteri Nadab accipiunt ut appellativum, verumque principis; Aquila, sponte dantis, munifici; Symmachus, datus; Syrus, preparati; S. Ambrosius in Psalm. cxviii, serm. 47, voluntatis vel benefacti: Scholastae Vaticani, liberalis, quia, ut ait S. Ambrosius, Deus voluntarius, et beneficarius, ac liberalis Ecclesiam congregavit. Cap. vi, sponsa laudans sponsum orditur a capite, finit in pedibus; hic ex adverso sponsus laudans sponsam orditur a pedibus, finit in capite: ratio disparitatis est, quod sponsus deorsum e celo in terram descendit, ut sponsam sibi copularet; sponsa vero e terra in celum per sponsum evocata, sursum ascendat. Laus ergo sponsi est in descensu, laus sponsi in ascensi; laus sponsi in dignatione evocandi sponsam, laus sponsi in dignatione gratiae et gloriae, ad quam a sponso evocatur.

## TERTIUS SENSUS

## PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Primo, hec verba quasi triunphi opinacione accinerunt angeli B. Virgini in celum ascendentis: tunc enim eam stipabant omnes angelorum ordines, quasi aies et chori castrorum, iuxta illud Iacob fratrem Esau fugientis, de angelis sibi in presidium oyviendibus, Genes. xxxii, 2: « Castra bei sunt haec. » Secundo, « in ipsa, ait Haigrinus, videntur chori castrorum, adherentes videlicet ipsi aies sanctorum, qui cum ipsa pro nobis militant contra hostem; unde ipsa vas castrorum appellatur in Ecclesiastico, cap. xlvi, vers. 9, ubi sub lumine luna de ipsa dicitur: « Vas castrorum in excelis, in firmamento cali resplendens gloriosa. » Tertio, Alanus: « In Virgine, ait, fuerunt

Aliam causam dat Theodoretus: Sponsi, sicut lans incipit ab oculis, id est a contemplatione, et deinceps in pedibus, id est in actione, quia ejus actiones dirigitur a contemplatione; sponse vero laus incipit a pedibus, id est ab actione, desinit vero in capite, id est in contemplatione: quia ipsa ab actione incipiunt, oportet, et ab ea pugnat et proficit usque ad contemplationem.

Per gressus tum ipsum, incessum, tum pedes quibus gradinatur acceperit; unde Vatablus verit, *quam pulchri sunt pedes tui calceti, filia principis!* q. d. Quam pulchros habes calceos et cothurnos! quam magnifice iis calcates, cothurnata incedit! enim omnia feminine nobiles calceos et collumos ornant margaritis, geminis et iuro, teste Plinio, lib. IX, cap. XXXV, et Clemente Alexandrinus, lib. II *Pedagog.*, cap. XI. Sic oculi Holofernis dicuntur capiti simillimi Judith. cap. IX, vers. 13, et cap. XVI, vers. 11: *Sandalia ejus, inquit, rapuerunt oculos ejus, pulchritudo ejus exiliuam fecit animam ejus, amputavit pugione cervicem ejus;* et Isa. III, 18: *Auferit, inquit, Dominus ornamentum [hebraice, gloriā] calcementorum.* Sic S. Catharina Lusitaniae regine India pro calcis sive socculis magnūs aurum pondus pendebat, quod S. Franciscus Xaverius in neophytorum opem ab ea converteri postulavat, dicens illam socculis hisce pauperum multo facilis, quam regis escancraria in colum; quare iōpsum ab ea illi-Benter impetravit.

Tres Anonymi, R. Salomon, Genebrardus et Sanchez censem hec esse verba adolescentularum celebrantibus sponse pulchritudinem. S. Gregorius censet a sponse Christo laudari hic sponse Ecclesiam, quoniam predicatorum misericordia ad Synagogam Iudeorum, eosque converterit. Melius alii censem Christum hic laudare Synagogam Iudeorum recens conversum; de ea enim sermo precasset.

Porro Chaldaeus iudeus verit: *Dixit Salomon in spiritu prophetie a facie Domini: quam pulchri sunt pedes Israel quando ascendunt, ut apparetur cor domino tribus vicibus in anno cum calcementis taxei, et offerunt vela sua, et oblationes voluntarias suas!*

## PRIMUS SENSUS

AD EQUATUS,

*De Christo et Ecclesia.*

Christus ait Synagogae Iudeorum, jam in se per predicationem Elizei ait: *omnes credenti: Quam pulchri sunt gressus tuū, quibus ad me et Ecclesiam accessisti! quam celeri promptitudine ad fidem occurristi, nec tantum ad fidem, sed et fidei predicationem!* Illico enim, ut fidelis facta es, copisti esse predicatorum evangelii, ac instar Pauli per urbem et provincias magna alacritate et fervore discurrendo et predicando contributes Iudeos, aliasque gentes ad Christum traduci-

cere sategisti. Facient hoc Iudei sub figura mundi conversi ab Elia; hoc est quod ait Isaías, cap. LII, vers. 7, et ex eo Paulus, Rom. X, 15: *Quia spiritus pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona* » vide ibi dicta; et Ephes. VI, 15: *Calecati pedes in preparationem evangelii pacis;* ita S. Gregorius, Cassiodorus, Theodoretus, Beda, Philo, S. Anselmus, Honorius et alii, ac S. Ambrosius, serm. 17, qui et addit symbolice *calceamenta notari plebeios*: hi enim regue ac principes convertentur ad Christum, ac sepe illi sunt posteriores.

Alludit ad cap. VI, vers. 11: *Anima mea conatur huius mei properi quadrigas Aminadab;* quasi dicit Synagoga: Ego olim judaizans turbabar *quadrigis Aminadab*, id est cursu tam felici evangelii, quo gentiles toto orbe quasi Aminadab, id est *populus spontaneus et liberalis*, ultra se subdebat fidei et Christo: *hoc enim videbam et invidebam*, putans tantumdem detrahiri legi et Moysi, quem sequerbar; at nunc illuminata ab Elia exterritus, et a Deo interius, credidi in Christum, mecum qui associari Ecclesiē gentium, ac facta sum et ipsa Nadab, sive Aminadab, id est *populus spontaneus et liberalis*, ultra me subiecies Christo et christianismo; in eoque gaudio et exulto, ideoque quadrigae evangelii associata, cum equa illam duco et prodrabo alacriter, ut Christi fidem et famam ubique propagem. Aliam causam, cur Ecclesia vocetur *filia Nadab*, dat Theodoretus: Fuit, inquit, Nadab, qui, Levit. X, 1, cum igne alienum in Dei tabernaculum intulisset, vite finem accepit. Invenimus igitur et Domini sponsam Ecclesiam divinam in tabernaculum non ignem legatum, sed quem ab ipso sponse suscepit, intulisse: Ignem enim, inquit, veni mittere in mundum, et quid volo si iam accensus est? Luc. XXI, 49. Ignem hunc novum ex Novo Testamento in Dei tabernaculum intulit sponsa clamans, et dicens, Apocryph. XXI, 5: *Vetera transiunt, ecce facta sunt omnia nova.* Merito igitur vocat eam *filiam Nadab*, quae igne novo sacrificium hominum obtulerit: illico enim diverso consilio ignem immutavit, idem tamen ab uroque factum est. Hec Theodoretus.

## SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

*De Christo et anima sancta.*

*Primo, anima, que in via mandatorum Dei, et in semita exemplorum SS. Patrum vestigia sua figit, pulchre inedit, rectaque tendit in eundem: calcat enim omnes res terrae, omnesque anima affectiones et concupiscentias calceo mortificatio- nis: calceus enim, quia ex mortuorum animalium bellibus fit, notat mortificationem, que recte est via ad perfectionem et gloriam: ita S. Gregorius: *Filia principis*, inquit, sancta Ecclesia (ac qualibet in ea anima) diciunt, quia*

predicatione Christi in vitam novam regeneratur, qui per divinitatis potentiam, omni creature, quam condidit, principatur. Quid autem sunt calceamenta Ecclesie, nisi exempla praecedentium patrum, quibus in via mundi hujus munatur, ut per omnes tribulationes, que exsurgunt, confidenter calceata gradiatur? unicuiuslibi predictioribus Paulus diebat, Ephes. VI, 13: *Calecati pedes in preparationem evangelii pacis.* Calceamenta quippe de mortuis animalibus sunt, et nos pedes spiritualiter calceamus, quando a patribus sanctis carne mortuis exempli sumimus, ut eorum similitudinem mundi hujus tentationis expugnemus.

*Secundo et tertius, haec tribus viris apostolicis et praedicatoribus: unde idem S. Gregorius:* « Potest tamen, inquit, intelligi quod Ecclesia calceatur, quando in predicatione sua ad perfectam insurgetur mala morte Christi munera. Pulchri ergo sunt spesse gressus calceati, quia filia est principis, qua coram divinis oculis placet officium cuiuslibet electi, secundum exempla patrum predictantur. » Ita quoque S. Ambrosius, in Psalm. CXVIII, serm. 47, vers. 3, quem vide.

*Terzo et oppositum, ad litteram hanc genomen interrogat cum tribus Anonymis, Theodoreto et S. Ambrosio, de modestia, gravitate, et pietate in excessu et actionum exteriorum, que ex interna afflictionum compositione procedit: haec enim in oculos intentum incurrit, eosque mira recreat et adficiat, q. d. Quam bene calceata ingredieris, o filius anima! que uti interior affectus omnes habes compositos, ita exterior modestus, graviter, casto, decor et religioso incedis, loqueris, agis et operaris, ut omnes in tui amorem et admirationem rapias. Commendat ergo externam modestiam et pietatem, que anime sanctae summe debet esse cordi, tum quia index est internae compositionis, eamque conservat; tum qui alios ad virtutem allicit. Cum enim homines internas virtutes intueri nequeant, externas intuerunt, ex quisque ad illas imitandas accenduntur: haec enim est *in calcen-*, id est *ad decorum*, quod omnes spes tant et desiderant. Vide ibi dicta. Philipp. IV, 5, ad illa: « Modestia vestra nota sit omnibus hominibus. » Unde S. Hieronymus, lib. I *Contra Iovinianum*, hunc ingressum in calcem accepit et decor castitatis: « Sponsus, inquit, laudatur a sponsa, laudat vicissim virginem sponsam, et dicit ei: Speciosi facti sunt gressus tui in calcementis, filia Aminadab, quod interpretatur populi sponte offrentis; virginitas enim voluntaria est, et ideo gressus Ecclesie in castitatis pulchritudine collaudantur. » Et S. Ambrosius in Psalm. CXVIII, serm. 17: « Bonum, ait, anima calcementum est pudicitia: bonus gressus vestigium est castitatis, etc.; utamur ergo corpore tanquam calcementum ad inferiora opera virtutis: ad ministrum, non ad precipitum: ad obsequium, non ad defecationem: ad obedientiam, non ad dis-*

sensionem; et in via sapientie vestigium collaudemus, ne gressus nostros vis torrentis aliquaque concudat. »

Porro additur *in calcementis*, ut significetur incessus et progressus in modestia, castitate, omnique virtute continuus, constans et fortis, qui omnes temptationum spinas et adversantium remoras, quasi calcis constantis munitus calcet et superet. Sic calceata et in omnibus composta erat B. Asilla, de qua S. Hieronymus, epist. 15 ad Marcellanum: « Nihil, ait, illius severitate jacundus, nihil jacundatus severius, nihil suaviter tristius, nihil tristitia suavius. Ita pallor in facie est, ut eum continentiam indicet, non redoleat ostentationem, sermo silent, et silentum loquens; nec citus, nec tardus incessus, idem semper habitus, neglecta mundities, et in culta veste, cultus ipse sine cultu. »

TERTIUS SENSUS  
PRINCIPALIS,*De Christo et B. Virgine.*

Beata Virgo optimo fuit calceata, quia summa in omnibus motibus tam anima quam corpori fuit composta, ac quasi regina celorum angelico ubique processit, adeo ut angelis omnibus fuerit admirationi et stupori: proserpum cum eam fanta gloria et maiestate tam corpore, quam anima in celum scandentes viderunt, eamque honoris causa quasi legiones et choroi castrorum stiparunt et comitatis sunt. Hinc per filiam principis Theodoretus et S. Ambrosius accepunt filiam Spiritus Sancti, de quo dicitur, Psalm. I, 14: « Et spiritu principali confirmo me; » que enim alia est filia Spiritus Sancti, nisi B. Virgo, cui manifestavit Gabriel archangelus, Luc. I, 35: « Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; » Honorius vero: Beata Virgo, inquit, fuit filia principis, id est Davidis regis, cui promissus erat Christus, quod ex eius stirpe prodiret, ac consequenter et ejus mater Deipara. Audi S. Ambrosius, De Institut. Virgin. cap. XIV: « In hoc calcemento (corporis) specie processit Maria, que sine ulla commixtione corporeo consuetudinis auctorem salutis virgo generavit; unde egregie Joannes ait cap. VI, vers. 27: *Non sun gressu solvere corrigit calcementum ejus*, id est, non sum dignus incarnationis mysterium comprehendere angustis mentis humanae, atque inops vilitate sermonis absolvere; » hinc et Isaías dixit, cap. LII, vers. 8: « Generationem ejus quis emarabit? »

Addit Rupertus nudipes incidere servos, calceatos vero ingenios et nobilis; unde ait: « Idcirco ancille (Evae) calcaneum serpens momordit, tu autem, o filia principis, bene calceata caput serpents contrivisti; tu maxime, o princeps et domina singularis dilecta, et sicut jam dixi, Cantic. V, 2: *Una columba mea, una genitrix* sui videlicet generatione liberae, generatione non

carnis, sed fidei, quae me virum non de carne viri, sed de Spiritu Dei conceperisti, et peperisti patrem vel principem filiorum, non carnis, sed fidei vel reprobationis. » *Præcessus Alanus*: « *Gesus* tui, inquit, gloria Virgo, sunt nobilitas generis, integritas carnis et mentis, foecunditas prolii. *Caecumenta* sunt affectus in meditationibus, effectus in operationibus, proiectus in desideriis, excessus in gaudio. Tu autem es princeps filia *virincipis*, Dei videlicet, qui est princeps principum et dominus dominantium, qui specialiter per gratiam genuit, specialiter informavit: ita tamen Dei filia, quod et mater intacta. Vel per pedes et gressus intelliguntur mentales affectus, q̄c omnia purgari et decorari fuerunt. » *In actione Christi*, per *caecumenta* figuratur incarnationis divina. » *Et Hailgrinus*: « *Cogitationes* eius (Virginis) et opera decoris spiritualis devotionis et intentionis, velut pedes in calceamentis hyacinthini resplendebant (justa illud): *Calecavat ianthina*, » *Ezech. xvi, 10*: vide ibi dicta.

*Denique Guillelmus*: « Non, inquit, perniciitate pedum, sed puritate affectuum ibat de virtute in virtute, videns Deum deorum in Sion, *Psalm. LXXXIII*, vers. 8. Amplectebatur innocentiam Abel, obedientiam Abraham, mansuetitudinem Moysis, humilitatem David, patientiam Job, continentiam Danielis. His ergo et heujusmodi patrum exemplis decussitudo calcata, in altissimis animis gressibus ibat de virtute in virtutem; et in emulando virtutes patrum, ipsos etiam patres, quorum se amulatricem esse gaudebat, principia puritate affectuum, et prærogativa actionum transcedebat. *Juncturae femorum tuorum sicut monilia* (*S. Ambrosius*, *torques*) *que fabricata sunt manu artificis*. » Sub *juncturis* femorum ipsa quoque femora, sive coxa per metonymiam accipere: quae instar monili pulchra sunt, torosa, rotunda et fortia. Rursum *juncturae* intime tum inferiores, quibus femora inferna cum genibus junguntur; tum potius superiores, quibus eadem cum ossibus et costis ventris superne noctuantur.

## PRIMUS SENSUS

## AD EQUITATUM,

*De Christo et Ecclesia.*

Pendent hec a sententia precedenti et a choris eastrorum (unde omnes haec tres sententias sub eodem vers. i comprehendunt Biblia), eorumque dant causam, quasi dictum Christus: Ideo, o Synagoga, jam ad me conversa procedis ut chori eastrorum, id est pulchri, recti et validi sunt gressus tui, quia pulchra sunt, recte et valide junctura, sive vertebræ femorum tuorum: ab his enim pendet i. aliquid, quæ ac rectitudine et robur incessus, ut scilicet rectus non claudicet, non cespitet, sed rectis validisque femoribus recte valde incedat.

## SECUNDUS SENSUS

## PARTIALIS,

*De Christo et anima sancta.*

*Juncturae* femorum significant, *primo* dentiar et modestiam in accessu omnique actione exteriora, unde pro *junctura* Septuaginta vertunt *τρόχοι*, id est *rhythmi*, numeri, moduli, concinnitates carnum, q. d. Quam concinme et numerose suis numeris, pedibus et modulis prograditur carmen, tam concinnus et compositus sit tuus incessus, sermo omnisque actus externus. Audi *S. Ambrosium*, in *Psalm. CXVI*, serm. 17, vers. 2: « Tantum ergo processus Ecclesie (et an man sanctæ) significatur, ut ornamenti pretiosissimi deque incedat.

comparatus sit, et torquibus triumphantum: hinc enim ornamenta sunt bellorum. Sive ergo generatio Christi ex virginis. » *Ecclesiæ propagatio* specie quidam tanquam manu artificis torquibus adorantur, vero autem virtutis insignis spiritualibus, cervices filiorum coronavit. » *Secondo*, juncturae femorum significant castitatem anime sancte: in actu enim generationis panduntur femora; in continencia vero junguntur et stringuntur. *Hinc* noster Sanchez per *juncturas femorum* accipit fascias vel fibulas femoralium, vel tunicearum, quibus femora teguntur et vestiuntur: casti enim femoralia inveniuntur, inest ea dissolutum. *Hinc* illud *Ezech. XVI, 23*: « Divisi pedes tuos omni transuenti, et multiplicasti fornicationes tuas. » *Castitas* ergo femora ornata sunt monile pulcherrimum et pretiosissimum, factum manu summi artificis Dei: hanc amplectetur religiosi, et amplectentur Iudei in fine mundi, ut efficiens Christum verbo et exemplo predecant; unde *S. Joannes* visit 144 milia virginum, qui in fine mundo sequuntur Agnum in virginitate. *Apocal. cap. IV, 1*: ita Philo *Cathartus*, qui et addit castitatem esse opus summi artificis Dei simile illi quod in ventre Virginis fabricavit.

*Symbolum*, *duo femora* corumque *junctura* significant *primo* omnium fidelium concordiam, nexum et junctorum in gemina charitate Dei et proximi; sicut ergo femora per vertebras eæteri membris coherent, sic filii quisque cum alii fidibus vera charitate conjugantur: *portet*: ita *S. Gregorius*, *Beda* et alii; unde *Joannes Carmelita* sic explicat, q. d. *Societas* in charitate filiorum spiritualium, qui a two velut femore propagantur, et mutuo amoris nexus vincuntur, similis est *monilia*, seu catenulis, quarum orbiculari mutuo conserti sunt. Rursum *juncturae femorum* significant secundum consonantiam virtutum: ita *Philo*: « Per consonantiam femorum, inquit, vita temperans et morum sanctitatem, veluti celestem quampli divine sapientiae harmonizam explicit: cum hic enim sancta Scriptura consonantias femorum torquibus manu, vel opera artificis elaboratis esse dicit, conspirationem unam et voluntatem bene convenientium populorum ad fidem unam et gloriam operari illius summi artificis complanatum esse demonstrat, qui celum ac terras fabricavit. » *Sic* et *S. Ambrosius*, in *Omnibus Valent. Imper.*, *Moduli*, inquit, femorum tuorum similes torquibus, hoc est, consonans sibi in omnibus factis suis gravis atque moderatio, magnorum æquavit insignia triumphantorum. » *Hoc* est ergo monile, hic torques virtutum, quem *S. Petrus* fidibus commendat dicens, *II Epist. I, 3*: « Vos autem curam omnem subinferentes, ministrante in fide vestra virtutem, in virtute autem scientiam, in scientia autem abstinentiam, in abstinentia autem patientiam, in patientia autem pietatem, in pietate autem amorem fraternalitatis, virginitatem carnis et virginitatem men-

tieri amore autem fraternalitatis charitatem. » *Insuper tertio*, tres *Anonymi* apud *Theodorostam* per *juncturas duorum femorum* accipiunt compositionem motuum utriusque appetitus, scilicet frascibilis et concepusibilis, sive ire et concepcionis; hi enim compositi ab artifice ratione vel mente, pulchri sunt, sicut monilia ex auro varia arte et flexu fabrefacta. *Quarto* denique *Honorius* constat in choris eastrorum Ecclesiæ notari secundum eorum aciem vel ordinem, qui est conjugatum, ut junctura femorum sit amor et concordia conjugum, que est opus et donum artificis Dei.

*Tropologice*, idem *Honorius*: « Femora, inquit, anima sunt timor et amor, per que dignum bonum opus, quod est spiritualis proles, que erit regni heres; per timorem quippe declinat a malo, per amorem facit bonum; horum junctorum fides est, qua credit supplicium, quod timet; et credi gaudium, quod amat. Haec junctura est sicut monilia; quia sicut monile pectus ornat et munit, ita fides animam ornat et munit. Haec monilia artificis est facta, quia fides per Christum est data. »

## TERTIUS SENSUS

## PRINCIPALIS,

*De Christo et B. Virginie.*

Two juncture femorum B. Virginis sunt maternitas et virginitas, in harum enim junctura confluuntur, neuctantur et fundantur omnes ejus virtutes, doles et prærogativa. Rursum, quando sunt de anima sancta, per omnibus convergent B. Virginis, ipsius enim incessu, omnisque actio summa erat modesta, concinna, pia, religiosa: ad haec in ea fuit summa virtutum omnium harmonia et consonantia: insuper angelica castitas et virginitas in ea resplenduit, ob quam meruit eligi in matrem Dei: ita *Philo*, *S. Ambrosius*, in *Inst. Virg. cap. XV*, ac *Rupertus* qui sic explicat: *Juncturae femorum tuorum sicut monilia*, id est virginitatis tuae integritas perpètua pudicitia custodia, colesibus presidis est communica. *Cujus* est hoc opus? cuius virtus? nimurum Dei alissimi; et hoc ipsum, sit quidam sapiens, sapientia est, scire quod continentia donum Dei sit. *Dico* igitur non qualiacunque monilia, sed *que fabricata sunt manu artificis*, id est quod solus Deus facere et dare potest vel potuit. »

Addit *Guillelmus* juxta femora esse sedem et motus concepusibilem, sed in Virgine hec fuisse juncta, opera et ornata virginitas monilia, nullum in illis motum carnis sentire: fomes enim in ea fuit extinctus. *Audi Alanum*: « Femora solent esse generationis signa; *junctura* autem femorum nihil aliud intelligitur, quam concordia durarum foecunditatum, que fuerunt in Virgine: una mentis, altera ventris. Et haec junctura sicut monile, id est habuit secum duplum continentem, virginitatem carnis et virginitatem men-

is. Per *monile* solet notari castitas: *monile enim* solet apponi pectori ad ornandum, et in castitatis signum; unde dicitur *monile*, id est *monens* castitatem. Est ergo sensus: *Junctura femorum tuorum sicut monilia*, id est, sicut in predicta es duplice fecunditate, ita duplice virginitate. » Senciente, sed punctum Honorius in *S. Mo.*: « Femora tua, inquit, felicia, de quibus processit preiosa margarita Christus, ineffabile monilia qui est ornatus totius creaturae. Artifex est Deus Pater, manus eius Filius per quem fecit omnia, per quem etiam incarnato est disposita. » Benigne: » monilia urgens Hailinus: « Beata fuit, inquit, non sibi tantum, sed et nobis; non sibi tantum casta vel pulchra, sed nobis quoque castitatis monilia; ideo comparatur monilibus, que dicuntur monilia quasi castitatem *monilia*: nam ad continentiam munditudinem ipsa per exemplum nos commonet et invitat. »

VERS. 2. UMBILICUS TUUS CRATER TORNATILIS, NUNQUAM INDIGENS POCULIS. VENTER TUUS SICUT ACER-  
VES TRIVICI, VALLATUS LILII.

UMBILICUS TUUS CRATER TORNATILIS, NUNQUAM INDIGENS POCULIS, — id est *potione*, hebraice מִזְבֵּחַ, id est *micto*, puta vino aqua mixto et temperato, ut in Italia, Iudea aliquis regiomibus calidis vina misceret et diluenter aqua; unde Syrus verit, non deficit in *ex mixtura*, id est vinum de more aqua mixtum; Arabicus, nulla deficit temperatura; minus recte Tigurina verit, nunquam indigenus *excedit*. Pro *tornatilis* hebraice est שָׁבֵךְ *sachar*, quod *Pagninus* et alii vertunt *rotundatus*, id est rotundus; *Aben-Ezra* et *Vatablus*, *luna*: umbilicus enim similis est luna semiplena, que superne concava est instar crateris, et inferne rotunda instar torni. Noster Sanchez per *umbilicu* metonymice accipit ornamentum umbilici, puta gemmam vel bullam et colio usque ad umbilicum pendentem, quam *Isaias*, cap. in, vers. 18, *lunulam* vocat, quod speciem habebat luna: nam, ut ait S. Hieronymus: « Habent mulieres in similitudinem lune bullas dependentes. » *Melius Tuyensis* et *passim* alii ipsum *umbilicu* accipiunt, hic enim est instar crateris *tornati* et *rotundi*: iam sub *umbilicu* intellige totum ventrem et intestina, horum enim nodus, catena, nexus et vinculum est *umbilicus*. « Venarum in *umbilico* nodus ac coituses, » ait *Plinus*, lib. XI, cap. XXXVII: sicut enim corpus nervis ac ossibus compingitur, sic venter *umbilico* quasi catena colligatur, unde ruptura illius letalis est.

Umbilicus enim est corporis quasi centrum, quod si tollas, evanescunt omnes linea ab eo ad circumferentiam ductae, totusque circulus: quare *umbilicus* plane rotundus, plenus et perfectus sicutum est bone sanitatis et vegete juvenitatis; *umbilicus* ergo est ligamentum intestinalium, quod medianam feret plantiū ventris oblinet, ad hoc factum, ut per eum fatus, dum est in utero

matris, nutritur; hinc per catastres in *umbilicu* vocatur quidquid in aliqua re est medium: sic Reate urbe vocatur *umbilicus Itiae*; et Cicero, VI *Verrina*, *Emensus nenus*, ex quo rapa est *Proserpina*, vocat *umbilicu* *Siciliae*; et Livius, lib. V *Bell. Mace.*, *Aetolam numerat *umbilicu* Graecie*. Part modo *Jerusalem* est umbilicus *Judeae* et totius orbis, ut mox dicam. Audi Aristotelem, lib. I *De Histor. animal.*, cap. xii: « Venter infra pectus est pars priore, ejusque radix *umbilicus* est: cui radici pars subiecta in latu utrumque, illa dicitur: quis autem recte subjungitur, sumen est sive abdomen, cuius postremum aquiliculus; sed super *umbilicus* hypochondrium est a cartilagine quasi *subcartilagine* denominatum. » Idem, lib. II, cap. viii, doceat simius homini esse similes excepto *umbilico*, quo caret, sed eju loco duum quidam habere. Jam *umbilicus*, id est *venter* sponsus « non indiget poculis, » id est potione, sive liquore potabili et humore quasi lacteo, quia *plenus* est instar luna pleiae, ac instar crateris, qui semper vino refertus est, ut oculos aspiciontem recreet, et gustum potantum passat: nam ali crateres sepe vino carent suntque vacui; ac luna sepe deficit et lumine orbatur, ut patet in novilunio.

Alius Sanchez et Delrio, q. d. Umbilicus tunc est simili crateri *tornatili* non agenti poculis, id est liquori potabili, quia nullo situ aut squatore scabet, vel sorda aliqua impuris et immundis est, sed plane castigatus et mundus, quia vino mixto recente foret ablatus et deterius. Porro, ut recte advertit Alcazar, pro *umbilicu* hebreice non est *tabbur*, id est *umbilicus*, sed *תְּבֻרֶה* *sorer*, que vox significat intestinum illud, quod infanti recente nato praeditur, et in *umbilico* illatur; est autem id intestinum, quod in interna omni vitali, stomachum sollicit, jejun et præcordia penetrat. Hic vero vitalia omnia, quo penetra illud intestinum, comprehendunt in sacra Scriptura voce *sor* *ut sor*, quam Noster verit *umbilicus*, manifestum est. Alque id quidem liquet vel *ex loco Job*, xl. 14: « Virtus illius in *umbilico* ventri *ejus*; » et *ex illo*, *Proverb.*, iii. 8: « Sanitas erit *umbilico* tuo, et irrigatio ossium tuorum. » Umbilicus ergo omnia vitalia complectitur, g. d. Vitalia sponse plena sunt humore et succo, quo abunda irrigantur, aluntur, ac vegeta, vivida et succulenta conservantur.

#### PRIMUS SENSUS

#### ADQUATUS,

*De Christo et Ecclesia.*

Omnia hec spectant ad *Synagogam*, id est Iudeorum in fine mundi per Eliam conversionem; *Synagogue* ergo aquæ ac *Judeæ*, immo totius orbis habitabilis *umbilicus*, id est *medium* et *centrum* est *Jerusalem*, juxta illud, *Ezech.*, v. 4: « Ista est *Jerusalem*, in medio gentium posui eam, et in

*umbilicu* direxit eum terras; » ideoque in illa docere est nat, necesse est ut abundantius crateris bibat, et plenius, quod dat, contineat.»

Huc facit versio Chaldaea: « Et princeps scholæ, per cuius meritum gubernantur omnia sancta, sicut fetus nutrit per *umbilicu* in utero matris sue; splendidus est in lego sicut circulus luna, quando venit ad mundum et contaminandum, et ad justificandum et condemnandum; et non sufficiente verbis legis unquam ab ore eius, sicut non deficient aquæ fluminis, quando egreditur de paradiiso. »

#### SECUNDUS SENSUS

#### PARTIALIS,

*De Christo et anima sancta.*

*Umbilicus* anime pie est mens foventis sanctæ inspirationes, cogitationes atque affectiones: haec enim ventrem, id est appetitum sensitivum, et ventrem illa, id est cupiditatem, nodo temperantia et continentia astrinxit et coeret, instar *umbilicu*: ita tres Anonymi apud Theodoreum. Haec rursum quasi *crater tornatilis* abundat celesti vino sapientie, prudentie, doctrine, gratie, consolations, leticie, quod tam se quam alios potat et subiungit in ceteros omnes dispergat, juxta illud, *Isai.*, ii. 3: « De Sion exibit lex, et verbum Domini de Jerusalem: » unde *Jeremias*, Thren., ii. 15: « Hicce, ait, est urbs perfecti decoris, gaudium universæ terre? »

Igitur significant hic Solomon, quod *Jerusalem* in fine mundi converteretur ad Christum per Eliam, qui in ea prædictabat contra Antichristum, ac in eadem ab eodem occidetur, sed tertio die gloriosum omnibus spectum resurgent, ut patet *Eliam*, *Apoc.*, xi. 11, quod videntes *Hierosolymite*, in Christum ab Eliam praedicantibus credent, ac deinde Iudeos ad Christi fidem traducant, eosque in christiana pietate nutrient, foventur et promoventur, ut factum est primitus tempore Solomoni in lege veteri, cum scriberet *Hierosolymit* veram fidem docerent, et in novo tempore Christi, metropoli enim *Judea*, puta *Jerusalem* conversa, converteant tota *Judea*, sicut Roma conversa per *Constantinum*, conversus est totus orbi; *Jerusalem* ergo tunc abundabit sancti sacerdotibus, doctoribus, predicatoribus et prophetis, qui cum Elii Antichristo resistent, ac Judeos orthodoxos Christi fidem docerent, ut abundavit iidem tempore apostolorum. Sic ergo infans in utero matris sicut alimentum a matre per *umbilicu*, quo coheret et copulatur matris (nam, ut ait Aristoteles, lib. II *De Generat. animal.*, cap. IV), incrementum factum per *umbilicu* contingit eodem modo, quo plantis per radices: » sic Iudei a matre Ecclesia in fide et pietate christiana nutrientur per *Jerusalem* et doctores ab eo submissos: ita *Honorius*, *Delrio* et alii; hinc per *umbilicu* intelligi predicatores docent *Cassiodorus*, *Beda*, *Aponius*, *Anselmus* et S. *Ambrosius*, serm. 6 in *Psalm.* cxviii. Audi S. *Gregorium*: « *Umbilicus* sanctorum predicatorum ordo est, qui bene *crater* esse dicuntur; quia dum per eos populus eruditur, vino spirituali ipsorum officio inebriatur; qui bene *tornatili* nuncupatur, quia iuxta mores hominum universos necesse est ut linguis predicatoris volvatur; qui *poculis* non *indiget*, quia quod alias propinat sibi sicutibus, crater rotundus est ad portandum aplissimus.

Rursum Philo Carpatherius per *umbilicu* accipit sacerdotes, et per *craterem* calicem Eucharistie, « que nunquam, inquit, caret vero corpore et sanguine Iesu Christi, qui populus per fidem charitatemque miscetur, id quod per aquam illam, quam sacerdos vino miscet in calice, apertissime doctet. Idemque sacerdotum recte *umbilico* non absimile, et *tornatile* esse dixit, ut aperte

doceret sacerdotes mundos ac puros, et omni labe detersos, cunctisque virtutibus bene torratos esse oportere, nec aliud quidquam in tota vita in omni re gerenda, quam celestia sapere et meditari atque docere; nostis enim illud, Psalm. cxxxi, 9: *Sacerdotes tui induantur iustitiam: et sancti tui exsultent in vita rectitudine.*

Iudeo sterum per umbilicum alii accipiunt tertio castitatem, quam parit Eucaristia, iuxta illud, Zachar. ix, 27: « Quid enim bonum ejus est, et quid pulchrum eius, nisi frumentum electorum, et vitum genitrix virgines? » Ita Rupertus, Guilielmus et alii.

Honorius vero accepit sobrietatem, que mater est castitatis: « Umbilicus animae, inquit, est temperatura, quia sicut umbilicus medium est inter superiora et inferiora membra, ita est temperatia inter virtutes et vita media; que est crater tornatilis, plena poculis, quia est circumspectio rotunda et sapientia focundia; et sicut potus situm temperat et cor testificat, sic temperat ardorem virtutum, restinguat, atque immoderatum fervorem virtutum reprimit. Audi Aponium: « In quo (umbilico) mihi videntur illi laudari, qui non solum a terrenis desideriis renascendo abscessi sunt a peccato, sed iam torno consuetudinib[us] vel desideri boni admirabiliter expulsi, letitiae poculis ultra non indigent, sed aliis indigentibus animis, absolitione exemplo conversionis ministrant. Nullus enim animam sicutem Deum, post criminum ariditatem ad pinguedinem sanctitatis perducit, nisi qui exemplis laudabilibus poculum subministrat. »

Denique Honorius haec referens ad choris castorum Synagogas ad Christum converte, de quibus initio capitis dictum est, tertiam corum aciem hic assignat, sollicit, mollium et delicatorum, sed misericordiorum: « Quia umbilicus, inquit, est molle membrum et media pars homini, que habet supra se sex partes, nempe caput, oculos, nasum, os, collum et pectus. Septima pars est umbilicus, infra se quoque sex partes habet, pedes, tibiae, crus, coxam, femur, ventrem, et septima hic rursus est umbilicus, significans in Ecclesia eos, qui per septem opera misericordiae consequuntur septenarium requiri, que dabitur per septem dona Spiritus Sancti. Hi sunt velut crater tornatilis, nungquam indigens (id est, semper plenus) poculis, quia sunt charitatis tornati, exercitio virtutis planiti, poculis doctrine semper pleni, undosintentes justitiam, possint abunde inebriari. Hoc ideo dicunt, quia si imperfeci tunc in Synagoga tales erunt, quales perfecti sunt credendi? »

### TERTIUS SENSUS

#### PRINCIPALIS,

*De Christo et B. Virgine.*

Primo, S. Ambrosius, *De Instit. Virg.* cap. xiv:

« Vere, ait, alvus ille Marie crater tornatilis. In quo erat sapientia, que misuit in crateri vinum suum, indeficiens cognitionis sue gratiam divinitatis sue plenitudinem subministrans. » Secundo, Honorius: *Umbilicus, inquit, tuus, subundi beatus, in quo pependit Dei Filius (ut enim in clavo clypeus, sic pendet in umbilico infantulus); qui filius est crater tornatilis, nungquam indigens poculis, hoc est, omnibus se sicutibus praeberet largiter. Tertio, Rupertus: » Viris, inquit, in lumbis, feminis autem in umbilico luxuria est, testante Domino, qui de diabolo loquitur ab I. Job: Fortitudo ejus in lumbis ejus, et potestas ejus in umbilico ventris ejus, Job. xi, 11; igitur umbilicus tuus crater tornatilis quid est, nisi ac si diceret: Perfecta est in te virtus castitatis, et liberata es ab omni carnalis appetitu voluptatis? » Quartus, Alanus: « Umbilicus, inquit, est in medio ventris; per umbilicum igitur Virginis intelligitur vis intelligendi, qua Deum dilexit, scilicet charitas: huc in Virgo fuit quasi crater, quia ea mediante, Virgo mundo latitie vinum propinavit, de qua dicitur, Psalm. xxu, 5: *Calix meus inebrians quam praeculans est!* et alibi: *Vixum latifrons cor hominis.* Psalm. cui, 13. *Tornatilis* dicitur, quia torno facilius operanatur; et ipsa Virgo sine omni difficultate, sine omni illicebro, sine omni carnis angustia concepit et peperit. *Nungquam indigens poculis;* minus dicit et plus significat, id est plenus poculis, nempe mundo propinans vinum dilectionis, vinum salutis, vinum letitiae, poculum vita. Denique in umbilico illius, at Gueilimus, satus hominum fuit ei ipso, quo ibi reconciliationis humanae hostia fuit, atque inde nobis suo tempore, id est, quando « Verbum caro factum est », salutem manavit: nempe umbilicus illi virginis Dei Filii carnis substantiam, in qua pro hominibus moretur, per calorem Spiritus Sancti ministrait, atque eo ipso quasi crater tornatilis vitam mundo propinavit. Et post nonnulla: « Nungquam indigens poculis. » Quotlibet inde hauriant, et quantumlibet hauriant, nequit exhaustu: nam et si inde bibant omnes peccatores terra, nihilominus abundat et redundat.*

*VENTER TUUS SICUT ACERVS (Symmachus, cumulus tritici, vallatus liliis).*

Tigurina, circumseptus liliis; S. Ambrosius, *De Instit. Virg.* cap. xiv, legit, sicut acervus tritici minutus inter lilia; sed videtur error typographi, ac pro minuti legendum muniti, ut legit idem S. Ambrosius, *De Obita Valent.*, siue habent Hebreos, Septuaginta et Latina. Idem, vel quasi idem dicit cum eo quod dixit de umbilico (sub eo enim ventrem comprehendit, ut dixi), sed per aliam metaphoram et similitudinem: ibi enim ventrem comparavit crateri, qui vino est plenus; hic vero comparat eum acervo tritici, sed vallato liliis, ut significet eum refertum esse qualibet alimento (hoc enim tam potu, quam cibo, pata tritici

constat), cumene tam esurientem abunde cibare, quam sicutem potare. Acerbus tritici fertilitatis et fecunditatis est symbolum, lila vero castitatis; significat ergo ventrem sponsi ita esse fecundum ad nutriendum exteriora membra, ut tamen sit purus et castus.

Per tritici, vel grana tritici excessu et pure, que liliis vallentur, vel potius segetem tritici ketu in aristis et culmis germinantem, turgentem et tumentem accipe: haec enim in aris nobilium, presertim hordeorum, ad margines vallator liliis, aliisque floribus pulchre succrescentibus, tum ad amictatem et delicias, tum ad odoris suavitatem et fragrantiam. Haec sunt lilia agri, que nominat Christus, Math. vi, 28: huic acervo assimilatur venter sponsi, quia illius ad instar solidi et succidi ebuli ciliatum tumore, omni ex parte pleno et aequato turgescit, ac ob ejus per vim caloris justam concessionem suave exhalat odorem, ut exhibeat venter Alexander Magni, et similium.

Porro Sanchez et Alcazar ventrem hic non numerant, sed talri vestitum, puta vestem tuniceam ventris: hoc enim honestus et decens videtur, q. d. Vestis, qui ventre tuus operari, est ex aurea tela, cum elevato in ea opere tritici cumulos imitante, ac limbo ex liliis graphicis nec pictis. Significat ergo sponsus bella et quadrare illam talarem vestem, quod spernit pse fecunditatem sua sponsi (ventre nivis significata) fore tritici fecunditati similem, sole deinde copiosa ad gloriam et exaltationem, quam lilia representant, eandem evectum: *lilia enim symbolum sunt evocationis ex humili loco ad extiam dignitatem et gloriam;* \* *tunc vero fecunditatis: nam, ut at Plinius, lib. XVIII, cap. x: « Tritice nihil est fertilis; hoc et natura tribuit, quoniam ex maxime alat hominem, utipote cum modo, si aptum solum, centum quinquaginta modi redduntur.* » Illo illud, Luc. i, 42: « Benedic fructus ventris tui. »

Denique Chaldeus verbit: « Et septuaginta sa- pientes circumdant eum sicut aream rotundam, et cellaria eorum plena sunt decimi sancitatis, et votis et spontaneis, quas constituerunt eis Esdras sanctos et Zorobabel, et Iose et Nehemias et Belsan, viri ecclesie magnes, qui comparant rosis, ut sit eis virtus, ut laborent in lege die ac nocte. »

### PRIMUS SENSUS

#### ADEQUITUS,

*De Christo et Ecclesia.*

Jerusalem convertenda ad Christum per Eliam in fine mundi similis erit acervo tritici, quia plena erit sacerdotibus et predicatoribus, qui Verbo Dei et Eucaristia quasi tritico mystico fides paseant, non ad luxuriam, sed ad castitatem; ideoque vallatur liliis, quia puritatis candorem,

aque ac suavitatis odorem exspirat: hoo enim est « frumentum electorum, et vinum germinans virginis, » Zachar. ix, 17. Synagoga enim post mortem apostolorum et primorum fidelium quasi sterilis remanserat, cum ceteri Judei nolent ad Christum converti: sed reliquis in fine mundi per Eliam conversis Synagoga flet quasi acervus tritici, quia multa grana, id est multis fideliis in horreo Domini reponendos producit, quorum multitudo, ait ex S. Ambrosio Delrio, est cumulus in unum vinculo charitatis concervatus, cyndro justitiae aequatus et pudificie, ceterarumque virtutum exemplis vallatus. Tali acervo plenus Synagoga tunc venter erit, ut ipsa queat gloriarum factam se matrem filiorum ostendat. Certe sit in catholicâ Ecclesia nungquam deficit vitalis ille potus, sic nec triticum ad duplicitem omnes cibando.

Porro S. Gregorius per *umbilicum* predicatorum, per ventrem populum intelligit: « Per ventrem, inquit, populi latitudo designatur, qui bene si acervus tritici liliis vallatur, quia dum operibus sanctis intendens, in celeste horreum preparatur, exemplis sanctorum, ut perseveret, unigenitus munitor. » Populus a Deo electus comparatur tritico, Math. xiii, 30: « Triticum, inquit, (id est electos) congregate in horreum meum » celeste. Synagoga ergo, contiens Judeos sanctos et electos, est quasi acervus tritici. Audi Philonen Carpathium: Acerbus tritici est multitudine, sive cœlus Ecclesie; quia sicut ex nullis granis unus cumulus concervatur, ita et ex nullis populis una omnia fidelium Ecclesia copulatur; unus et id fidei Christi populus, communione unius baptismatis, atque Sacramenti corporis et sanguinis Iesu Christi cogitur, etc. Sed hic primum liliis sepi et constipari debet, id est in odoratisimis atque frugiferis virtutum actionibus castisimis colloquio exerceari, mox ad colesternum patriam fructus aliquid incorrupti deferre secum, ut unicuique detur de fructibus manuum suarum, sinumque resertum virtutibus gerat.

### SECUNDUS SENSUS

#### PARTIALIS,

*De Christo et anima sancta.*

Venter mysticus animæ sanctæ est mens in se continens triticum, id est sanctam doctrinam, qua se et alios enatrat in omni virtute; atque vallatur liliis puritatis et castitatis suave fragran- tibus: ita Theodoreus et tres Anonymi. Audi Honorium: « Venter animæ est memoria, in qua recordit cibos sacrae Scripturae, que similis est acervo tritici: quia sicut in acervo grana cumulantur, ita et in memoria multe sententiae, et imaginationes coacervantur, que liliis vallantur, quia mundus cogitationibus slipantur. » Denique venter, id est mens sanctorum est acervus tritici,

id est officina et congeries justitiae, beneficentiae, omnisque virtutis.

Syntaxis, Honorius censem hic in choris castorum Synagoge per *ventrem* notari quartam aciem conjugatorum, qui ventre ad prolium generationem utuntur, sed tritico cleansynarum abundant: hi vallantur liliis castitatis; hi ergo sunt conjugati fecundi, aquae ac sancti, de quibus *Psalmus*, *Psalm. cxvii*, 3: « Uxor tua sicut vallis abundans in lateribus domus tue. Filii tui sicut novelle olivarum in circuata mensa tuae. Iudei enim fecundi sunt, et fecundi erunt in fine mundi, ut filios generent Christo inserendos celo; hinc tanta in tot regnisi per totum orbem sparsa videmus Iudeorum examina: quicquid Giselerius apposite censem hunc sensum ad litteram esse primum et primarium.

## TERTIUS SENSUS

## PRINCIPALIS.

*De Christo et B. Virgine.*

Venter B. Virginis fuit *acervus tritici*, id est Christi, qui cibis et panis est christianorum valatus liliis, id est stipitas virginibus, ait Honorius; hinc *primo*, a de dicatur, *Luc. i*, 42: « Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui; » et cap. xi, vers. 27: « Beatus venter, qui te portavit. » Hie ergo, ait Guillelmus, est « sicut acervus tritici, quia prole distentus et tumidus, sed tamen *vallatus liliis*, quia perpetua virginitas inanitate, sed veritatis plenitudine tumidus. » Audi S. Ambrosium, *De Instit. Virgin.* cap. xiv: « In virginis uero simili acervus tritici, et liliis floris grana germinabat, quoniam et grana tritici generabat et lilium: *grana tritici* secundum quod scriptum est, *Joan. xi*, 24: « Amen, amen, dico vobis, nisi grana tritici cadens in terram, mortuum fuerit, ipsam solam manet; sed quia de uno grano tritici acervus est factus, complevit enim illud propheticum, *Psalm. lxiv*, 14: « Et convulsi abundabunt frumento: quia grana illud mortuum plurimum fructum attulit. » Hoc itaque grana omnes homines perpetuo colesimus munerum esca saturavimus. Consummatum est illud propheticum oris eloquio, dicens eodem David, *Psalm. lxxx*, 17: « Cibavit eos ex adipe frumenti, et de petra melle saturavit eos. » In hoc grano esse etiam *litterum* divina testatur oracula, quia scriptum est, *Cantic. ii*, 1: « Ego fess sum campi et lilium convallium, sicut lilium in medio spinarum. » Christus erat lilium in medio spinarum, quando erat in medio Iudeorum. »

Secundo, Rupertus: « Venter tuus, inquit, sicut acervus tritici, quod videlicet triticum prudenter congregasti meditando in Scripturis, sicut dictum est quodam loco, *Luc. ii*, 19: « Maria autem conservabat omnia verba haec, conservens in corde suo. » Hoc usmodi acervus bene est *vallatus liliis*, quia perfecto pulchritudo castitatis sicut claritudinem